
国⼟交通⼤⾂  殿

（グループ代表者）

■

（グループ事務局）

事務局担当者E-mail

地域型住宅の名称  雪国の家

令和5年度 地域型住宅グリーン化事業

適⽤申請書

本申請書の内容により、令和5年度 地域型住宅グリーン化事業の
適⽤を申請します。
この申請書に記載の事項は、事実に相違ありません。

グループ名称    雪国地域型住宅研究会

事務局担当者名 ⽯岡 嘉隆

代表者名 ⿑藤 渉

代表者承認

代表者所属先 ⿑藤⽊材株式会社

代表者所在地 ⻘森県⻘森市沖舘三丁⽬10番1号

代表者電話番号 017-781-1148

事務局事業者名 株式会社 ⾚⽯材⽊店

事務局所在地 ⻘森県⻘森市⽯江字江渡３７番地

事務局電話番号 017-781-7017

eigyo-1@akaishizaimoku.jp



様式２－１
グループの基本情報

グループの事務局体制
◉ グループ代表者

6．代表者E-mail
◉ グループ事務局

グループの構成員情報
構成員数

14
0
0

10．所在地 ⻘森県⻘森市⽯江字江渡３７番地

1．グループの名称 雪国地域型住宅研究会
2．グループ受付番号 188
3．結成年 2012

8．担当者名 ⽯岡 嘉隆
9．郵便番号 038-0003

7．事業者名 株式会社 ⾚⽯材⽊店

1．⽒名 ⿑藤 渉
2．⽒名（よみ） さいとう わたる
3．所属先 ⿑藤⽊材株式会社
4．所在地 ⻘森県⻘森市沖舘三丁⽬10番1号
5．電話番号 017-781-1148

smoku006@saitoh-mokuzai.com

構成員業種 構成員に含まない理由

Ⅰ．原⽊供給
8

11．電話番号 017-781-7017
12．FAX番号 017-781-7025
13．担当者E-mail eigyo-1@akaishizaimoku.jp

海外事業者・国有林から原⽊を調達すため

Ⅳ．プレカット
5

Ⅴ．設計
2

Ⅵ．施⼯
Ⅶ．⽊材を扱わない流通
Ⅷ．Ⅰ〜Ⅶ以外の業種

Ⅱ．製材・集成材製造
  ・合板製造 12

Ⅲ．建材流通 （⽊材を
扱わない事業者を除く) 5



様式２－１
希望⼾数（枠種別）

※ 未経験枠の活⽤ ︓ H27〜R4年度までの累計のグリーン化事業活⽤⼾数4⼾未満
※ 制限無枠の活⽤ ︓ H27〜R4年度までの累計のグリーン化事業活⽤⼾数制限無

【こどもエコ活⽤タイプ】
※ 希望⼾数 ︓ ２０２３年１１⽉２０⽇までに交付申請が可能な⼾数

※ 希望⼾数の確認は、採択時の配分の際の参考資料とするもので配分数を 

  約束するものではありません。

  また、グループの規模や希望⼾数の多寡に対する考慮は⾏いません。

※ 加算の希望⼾数の確認は、【こどもエコ活⽤タイプ】のみの⼾数を⼊⼒ください。

未経験枠 1
制限無枠 2
未経験枠

制限無枠

未経験枠 1
制限無枠 2
未経験枠 1
制限無枠 2

【通常タイプ】
※ 希望⼾数 ︓ ２０２３年１１⽉２０⽇までに交付申請が可能な⼾数

※ 希望⼾数の確認は、採択時の配分の際の参考資料とするもので配分数を 

  約束するものではありません。

  また、グループの規模や希望⼾数の多寡に対する考慮は⾏いません。

※ 希望⼾数の確認は、「通常タイプ」のみの⼾数を⼊⼒ください。

未経験枠 1 1
制限無枠 4 2
未経験枠 1 1
制限無枠 2 1
未経験枠 2 1
制限無枠 4 2
未経験枠 2 1
制限無枠 4 3

内、加算の
希望⼾数

認定⻑期優良住宅

ゼロ・エネルギー住宅
（ZEH・Nearly ZEH・⻑期対応）

ゼロ・エ
ネルギー
住宅型

⻑寿命型

加算の
希望⼾数

⻑寿命型 認定⻑期優良住宅

ゼロ・エネルギー住宅
（ZEH・Nearly ZEH）

ゼロ・エネルギー住宅
   （ZEH oriented・認定低炭素住宅）

申請枠種

ゼロ・エ
ネルギー
住宅型

ゼロ・エネルギー住宅
（ZEH・Nearly ZEH・⻑期対応）

ゼロ・エネルギー住宅
（ZEH・Nearly ZEH）

ゼロ・エネルギー住宅
   （ZEH oriented・認定低炭素住宅）

申請枠種
希望⼾数
（⼾）



様式２－１
【加算希望⼾数の確認】
こどもエコ活⽤タイプ、グリーン化単独タイプで希望された加算の内訳を記⼊ください。

⼾
⼾

9 ⼾
12 ⼾

⼾
⼾
⼾
⼾

2 ⼾
2 ⼾

※ａ）地域材加算（全て）とｂ）地域材加算（過半）の併⽤申請は出来ません。

通常タイプ
こどもエコ活⽤タイプ

通常タイプ
こどもエコ活⽤タイプ

通常タイプ
こどもエコ活⽤タイプ

通常タイプ
こどもエコ活⽤タイプ

通常タイプ

ａ）地域材加算（全て）

ｂ) 地域材加算（過半）

ｃ）三世代同居加算

ｄ）地域住⽂化加算

ｅ）バリアフリー加算

こどもエコ活⽤タイプ



様式２－１
地域型住宅に使⽤する地域材

産地 認証制度 番号 国内/国外

■ 合法⽊材証明制度を利⽤する 国産材 3 国内

■ 合法⽊材証明制度を利⽤する 外材 3 国外

■ PEFC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

■ PEFC認証制度を利⽤する 外材 2 国外

□ SGEC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

□ FSC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

□ FSC認証制度を利⽤する 外材 2 国外

□ FIPC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

□ クリーンウッド法に基づく証明 国産材 4 国内

□ クリーンウッド法に基づく証明 外材 4 国外

地域の認証制度

産地 番号 国内/国外

1．都道府県の産地認証制度等によるもの、2．⺠間の第三者機関による認証制度 (FSC、PEFC、SGEC等)

3．林野庁作成の「⽊材・⽊材製品の合法性、持続可能性のためのガイドライン（H18年2⽉)」

 に基づき合法性が証明されるもの

4．クリーンウッドに基づき合法であることが確認された⽊材・⽊材 製品（合法伐採⽊材等証明）

利⽤する地域材の認証制度

□

□

認証制度

□

対象となる地域材の名称

□

□

□

□

□

□

□



＜様式 2-2・Ⅰ＞

構成員数

8

1 Ⅰ - 1 北海道森林組合連合会 060-0002 北海道札幌市中央区北二条西十九丁目1番地9 011-621-4293

3 Ⅰ - 2 岩手県国有林材生産協同組合連合会 020-0024 岩手県盛岡市菜園一丁目3番6号 019-626-7631

3 Ⅰ - 3 ノースジャパン素材流通協同組合 020-0024 岩手県盛岡市菜園一丁目3番6号 019-652-7227

8 Ⅰ - 4 株式会社ヨシナリ林業 319-3361 茨城県久慈郡大子町頃藤3498-1 0295-74-1397

8 Ⅰ - 5 有限会社タカノ 319-3366 茨城県久慈郡大子町大沢689 0295-74-0016

2 Ⅰ - 6 青森県木材協同組合 030-0151 青森県青森市高田字川瀬104-1 017-739-8761

38 Ⅰ - 7 いしづち森林組合 793-0030 愛媛県西条市大町1211番地 0897-56-0180

9 Ⅰ - 8 栃木県森林組合連合会 320-0046 栃木県宇都宮市西一の沢町8-22 0286-37-1450

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞　Ⅰ．原木供給

グループ構成員に原木供給者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて原木供給者を含まないことがある場合の理由

Ⅰ．原木供給

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅱ＞

構成員数

12

33 Ⅱ - 1 銘建工業株式会社 717-0013 岡山県真庭市勝山1209 0867-44-2695

5 Ⅱ - 2 菱秋木材株式会社 016-0115 秋田県能代市字悪戸67-1 0185-58-4311

3 Ⅱ - 3 株式会社川井木材 028-2302 岩手県宮古市川井第2地割2番地 0193-76-2131

3 Ⅱ - 4 株式会社ウッティかわい 028-2302 岩手県宮古市川井第6地割35番地 0193-76-2324

29 Ⅱ - 5 株式会社櫻井 639-3114 奈良県吉野郡吉野町丹治15-1 0746-32-0563

8 Ⅱ - 6 宮の郷木材事業協同組合 319-2205 茨城県常陸大宮市宮の郷2153-25 0249-70-3901

38 Ⅱ - 7 株式会社サイプレス・スナダヤ 799-1101 愛媛県西条市小松町新屋敷甲1171番地1 0898-72-2421

5 Ⅱ - 8 二ツ井パネル株式会社 018-4211 秋田県北秋田市川井字横吞沢5-130 0185-78-2132

9 Ⅱ - 9 株式会社トーセン 329-2511 栃木県矢板市山田67番地 0287-43-8379

34 Ⅱ - 10 中国木材株式会社 737-0134 広島県呉市広多賀谷3-1-1 0823-71-7141

2 Ⅱ - 11 齊藤木材株式会社 038-0002 青森県青森市沖館三丁目10番1号 017-781-1148

1 Ⅱ - 12 北海道森林組合連合会 060-0002 北海道札幌市中央区北二条西十九丁目1番地9 011-621-4293

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅱ．製材・集成材・合板製造

グループ構成員に製材・集成材・合板製造業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて製材・集成材・合板製造業者を含まないことがある場合の理由

Ⅱ．製材・集成材・合板製造

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅲ＞

構成員数

5

13 Ⅲ - 1 株式会社ザイエンス 100-0005 東京都千代田区丸の内2-3-2 03-3284-0501

13 Ⅲ - 2 株式会社ジューテック 105-0012 東京都港区芝大門一丁目3番2号 03-3433-1300

14 Ⅲ - 3 ナイス株式会社 230-8571 神奈川県横浜市鶴見区鶴見中央4-33-1 045-521-6161

2 Ⅲ - 4 株式会社赤石材木店 038-0003 青森県青森県青森市石江字江渡３７番地 017-781-7017

34 Ⅲ - 5 中国木材株式会社 737-0134 広島県呉市広多賀谷3-1-1 0823-71-7141

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く）

グループ構成員に建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まないことがある場合の理由

Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く）

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅳ＞

構成員数

5

2 Ⅳ - 1 有限会社　なかにし 037-0202 青森県五所川原市金木町芦野365-384 0173-53-3222

1 Ⅳ - 2 佐藤木材工業株株式会社 049-0101 北海道北斗市追分三丁目1-5 0138-49-7800

12 Ⅳ - 3 ナイスプレカット株式会社木更津工場 292-0835 千葉県木更津市築地2-5(新日本製鐵㈱津製鉄所内） 0438-30-1791

4 Ⅳ - 4 ナイスプレカット株式会社仙台工場 985-0844 宮城県多賀城市宮内1-10-1 022-389-8830

14 Ⅳ - 5 ナイスプレカット株式会社幸浦工場 236-0003 神奈川県横浜市金沢区幸浦1-5-2 045-775-7751

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞　Ⅳ．プレカット

グループ構成員にプレカット事業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいてプレカット事業者を含まないことがある場合の理由

Ⅳ．プレカット

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



2 Ⅴ - 1 Room  ing  ！　  038-0013 青森県青森市久須志3-18-15 017-783-3287

2 Ⅴ - 2 遠越建築設計事務所 030-0947 青森県青森市浜館一丁目2-3 017-742-5675

＜様式 2-2・Ⅴ＞

Ⅴ．設計

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅴ．設計

グループ構成員に設計事業者を含まない場合、その理由 構成員数

2

電話番号
省エネ
講習

修了済

別途定
める省
エネ講
習会

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



2 Ⅵ - 1 020179 有限会社　津川建築 030-0931 青森県青森市平新田字森越１２－１１８ 017-737-3366 ○

2 Ⅵ - 2 020163 佐々冨建設 038-0031 青森県青森市大字三内字沢部２４２－８ 017-782-6755 ○

2 Ⅵ - 3 020157 株式会社　芦田工務店 038-0015 青森県青森市千刈三丁目４－２６ 017-788-2540 ○

2 Ⅵ - 4 020165 株式会社赤石材木店 038-0003 青森県青森市大字石江字江渡37番地 017-781-7017 ○

2 Ⅵ - 5 020151 アークプロジェクト株式会社 030-0901 青森県青森市港町３丁目４－６３ 017-741-4871 ○

2 Ⅵ - 6 020169 アシストホーム株式会社 030-0852 青森県青森市大野字鳴滝９７－１ 017-729-1124 ○

2 Ⅵ - 7 020008 有限会社　藤建設 037-0014 青森県五所川原市大字稲実字米崎65-45 0173-34-8291 ○

2 Ⅵ - 8 020191 有限会社　真木工務店 039-3321 青森県東津軽郡平内町大字小湊字小湊１８１－１ 017-755-2731 ○

2 Ⅵ - 9 020159 株式会社　黄金工務店 030-0911 青森県青森市造道二丁目１０番１７号 017-741-8451 ○

2 Ⅵ - 10 020180 青菱建設株式会社 030-0802 青森県青森市本町５丁目３番４０号 017-775-3870 ○

2 Ⅵ - 11 020182 パワーホーム青森株式会社 038-0013 青森県青森市久須志4丁目1番地16 017-752-0960 ○

2 Ⅵ - 12 020214 株式会社　サカモト住建 038-3502 青森県北津軽郡鶴田町大字強巻字翁柳１２５ 0173-38-3393 ○

2 Ⅵ - 13 020154 青森エステート株式会社 030-0813 青森県青森市松原３丁目１１－１５ 017-776-7111 ○

2 Ⅵ - 14 020174 株式会社　黒田建設 030-0964 青森県青森市南佃二丁目１番１２号 017-743-4581 ○

＜様式 2-2・Ⅵ＞

Ⅵ．施工-1

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ．施工-1

構成員数

14

所在地 電話番号
省エネ
講習

修了済

別途定
める省
エネ講
習会

県
番
号

構成員
番号

事業者
番号

事業者名 代表者名 郵便番号



2 Ⅵ - 1 020179 有限会社　津川建築 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

2 Ⅵ - 2 020163 佐々冨建設 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸

2 Ⅵ - 3 020157 株式会社　芦田工務店 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ③３６～７０％ ③３６～７０％ ③３６～７０％

2 Ⅵ - 4 020165 株式会社赤石材木店 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ③３６～７０％ ③３６～７０％ ③３６～７０％

2 Ⅵ - 5 020151 アークプロジェクト株式会社 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ③３６～７０％ ③３６～７０％ ③３６～７０％

2 Ⅵ - 6 020169 アシストホーム株式会社 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ③３６～７０％ ③３６～７０％ ③３６～７０％

2 Ⅵ - 7 020008 有限会社　藤建設 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ③３６～７０％ ③３６～７０％ ③３６～７０％

2 Ⅵ - 8 020191 有限会社　真木工務店 8 戸 6 戸 0 戸 0 戸 1 戸 2 戸 ③３６～７０％ ③３６～７０％ ③３６～７０％ ○

2 Ⅵ - 9 020159 株式会社　黄金工務店 13 戸 10 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ③３６～７０％ ③３６～７０％ ③３６～７０％

2 Ⅵ - 10 020180 青菱建設株式会社 3 戸 4 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ③３６～７０％ ③３６～７０％ ③３６～７０％

2 Ⅵ - 11 020182 パワーホーム青森株式会社 7 戸 5 戸 6 戸 5 戸 0 戸 0 戸 ③３６～７０％ ③３６～７０％ ③３６～７０％ ○

2 Ⅵ - 12 020214 株式会社　サカモト住建 5 戸 5 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ③３６～７０％ ③３６～７０％ ③３６～７０％

2 Ⅵ - 13 020154 青森エステート株式会社 14 戸 20 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ③３６～７０％ ③３６～７０％ ③３６～７０％

2 Ⅵ - 14 020174 株式会社　黒田建設 2 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ③３６～７０％ ③３６～７０％ ③３６～７０％

令和4年（1月～12月）の元請実績及び直近3年の年平均元請実績

＜様式 2-2・Ⅵ-2＞

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ． 施工－2

県
番号

構成員
番号

事業者
番号

事業者名

補助金活用実績の合
計数(H27～R4)

元請の
新築住宅供給戸数 長期優

良住宅
ゼロエ
ネ住宅

柱 梁 土台

地域材の使用割合

③３６～７０％

③３６～７０％

③３６～７０％ ③３６～７０％

③３６～７０％ ③３６～７０％

Ⅵ．施工-2

うち木造の
長期優良住宅の実績

うち木造の
ゼロエネ住宅の実績

R4年実績 直近3年平均 R4年実績 直近3年平均 R4年実績 直近3年平均



＜様式 2-2・Ⅶ＞

構成員数

0

Ⅶ -

Ⅶ -

電話番号

＜グループ構成員記入用リストⅦ．木材を扱わない流通

Ⅶ．木材を扱わない流通

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅷ＞

構成員数

0

Ⅷ -

Ⅷ -

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種（畳、瓦、襖等の住宅資材の供給事業者等）

Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地


